
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

                                                                                                                            №  

 

 

О внесении изменений в постановление администрации города 

 Мурманска от 04.03.2021 № 545 «Об организации подготовки 

 населения в области гражданской обороны»  

 

 

В целях приведения нормативных правовых актов муниципального 

образования город Мурманск в соответствие с законодательством Российской 

Федерации и в связи с изменениями постановления Правительства Российской 

Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации 

обучения населения в области гражданской обороны»  п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести изменения в постановление администрации города 

Мурманска от 04.03.2021 №545 «Об организации подготовки населения в 

области гражданской обороны» следующие изменения:  
1.1. Пункт 6 изложить в редакции «Настоящее постановление действует 

до 1 сентября 2028 г.». 
2. Внести в приложение к постановлению администрации города 

Мурманска от 04.03.2021 №545 «Об организации подготовки населения в 

области гражданской обороны» следующие изменения: 

2.1. Подпункт «б)» пункта 2 после слов «совершенствование навыков» 

дополнить словами «лиц, указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 3 

настоящего Положения,». 

2.2. Подпункт «в)» пункта 2 исключить. 

2.3. Подпункт «г)» пункта 2 считать пунктом «в)» соответственно. 

2.4. Подпункт «б)» пункта 3 после слов «эвакуационных и 

эвакоприемных комиссий,» дополнить словами «сборных и приемных 

эвакуационных пунктов, промежуточных пунктов эвакуации,».  

2.5. Подпункт «в)» пункта 3 дополнить словами «руководители и». 

2.6. Абзац 3 пункта 4 изменить и изложить в новой редакции: 

«Дополнительное профессиональное образование или курсовая 

подготовка в области гражданской обороны должностных лиц органов 

местного самоуправления города Мурманска и работников гражданской 



2 

обороны и МЗЧС и его объектовых звеньев, руководителей организаций, 

отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, а 

также организаций, продолжающих работу в военное время, руководителей 

формирований и служб, а также лиц, указанных в подпункте «б» пункта 3 

настоящего Положения проводится не реже одного раза в пять лет. Для данных 

категорий лиц, кроме руководителей формирований и служб, впервые 

назначенных либо избранных на должность, получение дополнительного 

профессионального образования в области гражданской обороны обязательно в 

течение первого года работы.». 

3. Внести в приложение к «Положению об организации подготовки 

населения в области гражданской обороны» следующие изменения:  

3.1. Пункт 1 исключить. 

3.2. Подпункт «г)» изменить и изложить в новой редакции: 

«участие руководителей (работников) структурных подразделений, 

уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны 

администрации города Мурманска и организаций в тематических и 

проблемных обучающих семинарах (вебинарах) по подготовке в области 

гражданской обороны, проводимых под руководством вышестоящих органов, 

осуществляющих управление гражданской обороной.». 

3.3. Пункт 3 дополнить словами «Руководители и». 

3.4. Подпункт «а)» пункта 4 изменить и изложить в новой редакции: 

«прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне по месту 

работы;»     

4. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города 

Мурманска в сети Интернет. 

5. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Сирица Д.В.) опубликовать 

настоящее постановление с приложением. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Мурманска Доцник В.А. 

 

 

 

Глава администрации   

города Мурманска                                                                         Ю.В. Сердечкин 


